
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANTONIO JUNIO SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de julho 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANTONIO LAERTE FLORENZANO CALDERARO 
JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
I, a contar de 1º de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, WEVERTON SMITH ARAÚJO RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, PAULO VICTOR SILVA DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.745/2012-CCG DE 11 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/311218 e 
2012/313947,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IGOR WANDER CENTENO NORMANDO do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 
1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.746/2012-CCG DE 11 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/311218 e 
2012/313947,
R E S O L V E:
nomear LUIS AUGUSTO MAIA RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º 
de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.747/2012-CCG DE 11 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°. 43/2012,
R E S O L V E:
nomear ELANA LORENA FONSECA DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Assuntos de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.748/2012-CCG DE 11 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANTONIO JUNIO SOUZA, Assessor de Gabinete, no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar 
de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.749/2012-CCG DE 11 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANTONIO LAERTE FLORENZANO CALDERARO JUNIOR, 
Assessor Especial I, no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.750/2012-CCG DE 11 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WEVERTON SMITH ARAÚJO RIBEIRO, Assessor Especial II, 
na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico 
e Incentivo à Produção, a contar de 1° de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.751/2012-CCG DE 11 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO VICTOR SILVA DE LIMA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de julho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408618

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 407431
No  D.O.E. nº 32.196, de 11/07/2012, sob o Numero de 
Publicação: 407431, intitulada CONTRATO, que alude a Errata da 
Publicação: 355916. Tornar-se-á Sem Efeito.
JUSTIFICATIVA: Por ocasião de cruzamento de dados no Sistema 
de Publicações.
Fora lançado no Sistema uma Publicação de Contrato e o 
impresso do DOE efetivou como Errata de Publicação.
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408631

Contrato: 14-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de copiadoras e equipamentos de impressão, 
novos e em perfeitas condições de uso para impressão e 

impressão/cópia, incluindo treinamento e suporte, manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e material de 
consumo, exceto papel, visando o atendimento das necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 215,256.00
Data Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME
Endereço: TRAVESSA MAURITI, 2222
CEP. 66067-680 - BELEM/PATelefone: 9133473102
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408425

PORTARIA: 172/2012CMG
Objetivo: REALIZAR CURSO DE CFTV( CIRCUITO FECHADO DE 
TV)
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
55850401/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3°SGT PM ) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408458

PORTARIA: 173/2012CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA               CAP QOPM                 58331321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              6,000.00
04122131729620000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408668

Contrato: 12-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 624 (seiscentos e vinte e quatro) 
pacotes de 200 gramas ao ano de leite em pó integral.
Valor Total: 1,734.72
Data Assinatura: 11/07/2012
Vigência: 11/07/2012 a 10/07/2013
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Tv. Eneas Pinheiro, 588-A, 588
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132768889
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408534

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Água mineral de tipo garrafão de 20 
Litros e copo de 200 ml.
Valor Total: 7,820.00


